ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA
PROCES-VERBAL
 AL ŞEDINTEI PUBLICE ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CRICIOVA 

Încheiat azi 25.08.2017, cu ocazia şedinţei publice ordinare a Consiliului Local CRICIOVA

In urma Dispoziţiei primarului nr.90/16.08.2017 s-a convocat Consiliul Local al comunei CRICIOVA în şedinţă ordinară, în următoarea componenţă:
· BARBU ANGHEL – consilier local PSD

· BIRLAD IOANA – consilier local PSD

· CESEA IOAN TITUS – consilier local PSD

· MATEI IONEL  – consilier local PSD 

· RIPAN IOAN GHEORGHE  – consilier local PSD

· SANDOR IOAN  -consilier local PSD

· SANDORVASILE  -consilier local PSD

· CORNEAN DORIN LAZAR – consilier local PNL

· GRASU DANIEL IONUT-consilier local PNL

· HARITON ADRIAN MIHAI  – consilier local  UUR

· CATANA ZOICA  – consilier local PMP

La şedinţă participă doamna secretar
La apelul nominal au fost prezenţi 9 consilieri.:Birlad, Barbu,Cesea,Catana,Grasu,Matei, Sandor, Sandor,Hariton   absenti –Cornean , Ripan
Preşedinte de şedinţă este domnul consilier Sandor Vasile 
Se supune la vot procesul-verbal al şedinţei anterioare, pus la dispoziţia consilierilor prin grija secretarului. Procesul-verbal  este aprobat în unanimitate. 
Ordinea de zi propusă este următoarea: 
1. Rectificare Buget Local

2. Solicitare inchiriere SC AD NET  MARKET MEDIA SRL

Gurau- se propune introducerea pe ordinea de zi a urmatoarelor puncte :

3. Aprobarea încheierii Contractului de Delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport al deșeurilor municipale în Zona 0 Ghizela, județul Timiş, din cadrul proiectului„Sistem Integrat de Management al Deşeurilor în Județul Timiş”

4. Eliberarea unui acord de folosire si reabilitare a infrastructurii rutiere
5. Aprobare prelungire  durata contract de comodat
6. Modificarea HCL privind salarizarea personalului plătit din bugetul local al comunei CRICIOVA 

7. Aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici aferenți ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Timiș, în perioada 2014-2020” – localitatea CRICIOVA

Ordinea de zi în forma prezentată este supusă la vot şi aprobată cu unanimitate de voturi. 
1. Rectificare Buget Local

Gurau-asa  cum rezulta din referatul dnei contabil si adrtesa Trezireriei suma este cu destinatie directa pentru salarii invatamant 

Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii cu privire la propunerea înaintate. Nu se fac obiecţii. Propunerea în forma prezentată şi însoţite de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate este supusa la vot şi  aprobata cu unanimitate de voturi. 
Se aproba cu 9 voturi pentru din 9 consilieri prezenti

Hotarare:

Se aprobă rectificarea  bugetul local pe anul 2017 ,conform anexei care face parte din prezenta hotarare , după cum urmează

2.Solicitare inchiriere SC AD NET  MARKET MEDIA SRL

Viceprimar - terenul inchiriat este in spatele scolii , se vor monta antene pentru internet  , vom face demersuri si la Ministerul Invatamantului

Hotarare:

            Art.1 – Se aprobă închirierea terenului în  suprafata de 6 mp  situat in localitatea Criciova nr. 233 A, evidenţiat în CF nr 1077, top. 267/1/1/2 , în scopul montare sistem radio si  echipamente aferente  

            Art 2. Chiria lunara este de 50 euro/luna +TVA la care se aduga consumul de energie electrica conform contor pasant montat odata cu echipamentele

            Art 3. Termenul de inchiriere este de 1 an  cu posibilitatea prelungirii automate prin act aditional  daca se solicita acest lucru 
Art.3 – Se împuterniceşte primarul comunei Criciova cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.

Se aproba cu 9 voturi pentru  din 9 consilieri prezenti

3.Aprobarea încheierii Contractului de Delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport al deșeurilor municipale în Zona 0 Ghizela, județul Timiş, din cadrul proiectului„Sistem Integrat de Management al Deşeurilor în Județul Timiş”

Gurau- a fost finalizată licitaţia pentru zona O Ghizela, contractul a fost atribuit către SC Retim Ecologic Service SA, tariful fiind de 2,81 lei/pers./lună + TVA. În vederea aprobării în AGA ADID Timiş a semnării contractului este necesară aprobarea acestuia prin hotărâre a consiliilor locale implicate, prin care să fie desemnat şi reprezentantul Consiliului Local care să semneze hotărârea AGA.
Preşedintele de şedinţă întreabă dacă sunt obiecţii cu privire la propunerea înaintată. Nu se fac obiecţii. Propunerea în forma prezentată şi însoţită de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate este supusă la vot şi  aprobată cu unanimitate de voturi.

Hotarare:

Art. 1- Se aprobă încheierea Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport al deșeurilor municipale în Zona 0 Ghizela, județul Timiş, în condițiile prevăzute de documentația de atribuire în baza căreia s-a derulat procedura de achiziție, cu operatorul RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. care a fost desemnat câștigător prin Raportul procedurii de atribuire.

Art. 2 - Începând cu Data de Începere a Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport al deșeurilor municipale în Zona 0 Ghizela, judeţul Timiş, astfel cum a fost definită în modelul de contract dindocumentația de atribuire, se aprobă următoarele Tarife pentru prestarea Serviciului:

	Tariful pentru "Colectare separate şi transport separat al deşeurilor menajere, inclusive fracții colectate separat,pentru personae fizice din mediul urban"
	8,24 lei/persoană/lună

	Tariful pentru "Colectare separate şi transport separat al deşeurilor menajere, inclusive fracții colectate separat, pentru personae fizice din mediul rural"
	2,81 lei persoană/lună

	Tariful pentru "Colectare separate şi transport separat al deşeurilor similar provenind din activităţi comerciale din industrie, comerț şi instituţii, inclusive fracții colectate separat"
	215,84 lei/tonă

	Suma alocată cheltuielilor cu conștientizarea și informarea
	551.751,04 lei/an 

	Redevența
	101.304,39 lei/an


Tarifele nu cuprind TVA

Art. 3 Se menține mandatul acordat prin HCL nr. 18//2016 Președintelui ADID Timiș pentru semnarea, în numele și pe seama Comunei Criciova, Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport al deșeurilor municipale în Zona 0 Ghizela, județul Timiş,după aprobarea de cătreAdunarea Generală a Asociaților Implicați ADID(în conformitate cu disp. art. 5 alin.1 lit. f și art. 20 alin. 2 din Statutul ADID Timiș) a încheierii contractului de delegare cu operatorul RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A.,desemnat câștigătorca urmare a parcurgerii și finalizării procedurii de atribuire.

Art. 4 Se menține mandatul acordat ADID  Timiș de Comuna Criciova prin HCL nr. 18/2016 pentru monitorizarea executării Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare și transport al deșeurilor municipale în Zona 0 Ghizela,județul Timiş și pentru urmărirea îndeplinirii obligațiilor asumate de operatorul RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. în ceea ce privește realizarea indicatorilor de performanță și calitatea serviciului furnizat utilizatorilor.

Art. 5 În conformitate cu dispozițiile art. 21 din Statutul ADID, se mandatează Dl.  CATANA CRISTIAN IOSIF având funcția de  PRIMAR pentru a reprezenta Consiliul Local al Comunei CRICIOVA în Adunarea Generală a Asociaților Implicați ADID avand ca obiect cele aprobate prin prezenta hotărâre, pentru a vota și semna, în numele Consiliului Local al Comunei Criciova Hotărârea AGA a ADID și pentru a duce la îndeplinire, în cadrul AGAI ADID, prevederile prezentei hotărâri.

Se aproba cu 9 voturi pentru  din 9 consilieri prezenti

4.Eliberarea unui acord de folosire si reabilitare a infrastructurii rutiere
Gurau- Avand in vedere solicitarea si documentatia depusa  de catre SC DRUMURI MUNICIPALE S.A.  

 , Consiliul Local al  comunei Criciova   se solicita un aviz  privind folosirea si reabilitarea infrastructurii rutiere

Hotarare:

        Avand in vedere solicitarea si documentatia depusa  de catre SC DRUMURI MUNICIPALE S.A.  

 , Consiliul Local al  comunei Criciova  acorda aviz  privind folosirea si reabilitarea infrastructurii rutiere

         Se aproba cu 9 voturi pentru  din 9 consilieri prezenti
5.Aprobare prelungire  durata contract de comodat
Gurau-Asociatia agricola Comunitatea Urbarialistilor din Jdioara solicita prelungirea contractului de comodat pana la 31.12.2018

Hotarare:

Se aproba incheierea unui act aditional prin care se prelungeste durata  contractului de comodat nr 650/01.03.2017 pana la 31.12.2018

Se aproba cu 9 voturi pentru  din 9 consilieri prezenti

     6.Modificarea HCL privind salarizarea personalului plătit din bugetul local al comunei CRICIOVA 
Gurau: Urmare a adresei  Autoritatii Electorale Permanente nr 10787/10.08.2017 am fost informati ca in continutul legii 153/2017  nu se regaseste o prevedere  prin care persoanele autorizate sa efectueze operatiuni in Registrul Electoral conform art 16 din Legea 208/2015  sa poata beneficia de majorarea salariala suplimentara .

Legea cadru 153/2017  a abrogat legea 284/2010 si in prezent  nu mai exista temei legal pentru acordarea sporului la salar  de 12.5% conform prevederilor Legii 208/2015.

Avand in vedere  complexitatea si importanta  activitatii desfasurate de persoanele autorizate sa efectueze operatiuni in Registrul Electoral la acordarea  drepturilor salariale  acestor persoane  exista urmatoarele optiuni legale:

-stabilirea coeficientului acordat acestor persoane  tinand cont de complexitatea si importanta  activitatii desfasurate de persoanele autorizate sa efectueze operatiuni in Registrul Electoral

-acordarea premiilor de excelenta in conditiile  art 26 din Legea 153/2017

Avand in vedere cele aratate mai sus  va solicitam modificarea Hotararii Consiliului Local Criciova nr 43/2017 in sensul   modificarii coeficientului acordat pentru  functia de:

- secretar de la 2.6 la 2.97

-inspector principal de la 2.1 la 2.25

Hotarare:
Art. 1. - (1) Se stabilesc salariile de bază pentru funcțiile prevăzute la art. 11 alin. (2) din Legea-cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice nr. 153/2017 la nivelul Comunei Criciova conform anexei, care este parte integrantă din prezenta hotărâre.
(2) Pentru celelalte funcții ordonatorul de credite stabilește salariile de bază conform prevederilor legale în vigoare.

(3) Ordonatorul principal de credite stabilește, prin dispoziție, salariile de bază pentru personalul din organigrama comunei Criciova care se regăsește în nomenclatorul funcțiilor prevăzut în anexa la prezenta hotărâre, cu încadrarea în prevederile bugetare anuale, precum și în coeficientul şi suma din anexă specifice fiecărei funcții, la care se adaugă tranşele de vechime în muncă individualizate pentru fiecare angajat.

(4) Coeficienții prevăzuți în anexa la prezenta hotărâre sunt corespunzători salariilor de bază la gradația 0, excepție făcând funcția de secretar pentru care gradația de vechime la nivel maxim este cuprinsă în coeficient.

(5) Salariul de bază al persoanei care exercită controlul financiar preventiv se majorează cu 10%

(6) Ordonatorul de credite va desemna prin dispoziție persoanele care exercită atribuțiile precizate la alin. (6).

Art. 2. - (1) Indemnizația consilierului local se stabilește în cuantum de 3% din indemnizația lunară a primarului pentru fiecare ședință a consiliului local ori a comisiei de specialitate a acestuia la care consilierul local a participat.

(2) Numărul maxim de ședințe pentru care se poate acorda indemnizația de la alin. (1) este de trei ședințe pe lună, din care cel puțin o ședință ordinară a consiliului local.

(3) Calculul indemnizației de la alin. (1) se realizează în baza listei de prezență la ședințe centralizată de către secretarul comunei.

 Art 3. Prezenta hotarare modifica HCL 43/26.07.2017

Se aproba cu 9 voturi pentru  din 9 consilieri prezenti

   7.Aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici aferenți ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Timiș, în perioada 2014-2020” – localitatea CRICIOVA

Hotarare:
Se aprobă Studiul de Fezabilitate privind ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Timiș, în perioada 2014-2020” – localitatea Criciova, cu indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Finanţarea obiectivelor de investiţii prevăzut la Art. 1. se asigură din:  

Fonduri nerambursabile ale Uniunii Europene (Fondul de Coeziune), alocaţii de la bugetul de stat, alocaţii de la bugetele locale și contribuția operatorului regional Aquatim S.A. (fonduri proprii sau împrumuturi de la Instituţii Financiare Internaționale / bănci comerciale).

Art. 3. Obiectivele de investiţii vor fi amplasate pe terenuri (imobile) care se află în domeniul public al localității Criciova. Aceste terenuri (imobile) sunt disponibile exclusiv pentru realizarea obiectivelor propuse în proiect. 

Se aproba cu 9 voturi pentru  din 9 consilieri prezenti

Nemaifiind alte probleme de discutat, preşedintele de şedinţă declară şedinţa închisă.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ



    SECRETAR

         SANDOR VASILE


          GURAU IONELA
